MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima. Trindade. CEP: 88040-900 – Florianópolis/SC

Telefone: (48) 3721-7302 / 3721-7303. E-mail: conselhos@contato.ufsc.br. https://orgaosdeliberativos.ufsc.br/

OFÍCIO CIRCULAR Nº 4/2022/SODC/CUn
Florianópolis, 27 de abril de 2022.

Aos(Às) Senhores(as) Conselheiros(as)

Assunto: Convocação para sessão ordinária.

Convocamos os(as) senhores(as) a comparecerem à sessão ordinária do
Conselho Universitário, a ser realizada no próximo dia 29 de abril, sexta-feira, às 14h, por meio
do serviço Conferência Web da Rede Nacional de Ensino e Pesquisa (RNP) no link
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/conselho-universitario-da-ufsc, com a seguinte ordem
do dia:

1. Apreciação e deliberação acerca da ata relativa à sessão de 31 de março de
2022;

2. Processo digital nº 23080.026068/2021-12;
Requerente: Secretaria de Inovação da UFSC;
Objeto: Apreciação da proposta de Política de Inovação e Empreendedorismo da
Universidade Federal de Santa Catarina;
Relatoria: Conselheiro Claudio Macedo de Souza;

3. Processo digital nº 23080.043883/2021-38;
Requerente: Auditoria Interna da UFSC;
Objeto: Apreciação do Plano Anual de Auditoria Interna para o exercício de 2022
– PAINT/2022;
Relatoria: Conselheira María del Carmen Cortizo;

4. Processo digital nº 23080.007440/2022-64;
Requerente: Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC);
Objeto: Homologação da aprovação, pela presidência, ad referendum do
Conselho Universitário, do pedido de renovação da autorização para a FEESC
atuar como fundação de apoio a Companhia de Pesquisa de Recursos Minerais –
CPRM;
Relatoria: Conselheiro Michél Angillo Saad;

5. Processo digital nº 23080.007203/2022-01;
Requerente: Secretaria de Planejamento e Orçamento (SEPLAN);

mailto:conselhos@contato.ufsc.br
https://orgaosdeliberativos.ufsc.br/

2

Objeto: Apreciação da Prestação Anual de Contas da Universidade Federal de
Santa Catarina (UFSC) referente ao exercício de 2021;
Relatoria: Conselheiro Alexandre Verzani;

6. Informes gerais.

Atenciosamente,

UBALDO CESAR BALTHAZAR
Presidente

		2022-04-27T17:40:52-0300